
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Economato e 
Cassa

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 01507  del 10/12/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2024/01581

OGGETTO: CIG: 6942798228 Assunzione dell' Impegno di spesa per l’anno 2025 in 
favore di FASTWEB S.p.A. a seguito del Contratto quadro per i servizi di connettività, 
nell'ambito del sistema pubblico di connettività SPC2 - proroga fino al 31/03/2025 
salvo ulteriori proroghe

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 10/12/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla dott.ssa Ruggeri Pamela 
Immacolata, Responsabile P.O. "Gestione utenze energetiche, idriche e telefoniche", 
dalla quale riceve la seguente relazione: 
 
VISTI:                  

il D.Lgs. n. 165/2001 (art. 4) e la L.R. n. 7/1997 (artt. 4 e 5) in materia di 
ripartizione delle competenze tra gli organi di direzione politica della Regione e 
la dirigenza regionale;

•

la legge n. 241/1990 e, in particolare, l’art. 6-bis, in materia di conflitto di 
interessi;

•

il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento 
dei dati personali;

•

l’art. 32 della legge n. 69/2009 sull’obbligo di pubblicazione sui siti informatici di 
atti e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la legge regionale n. 15 del 20/06/2008 “Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0";

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l'Approvazione del documento 
strategico “AGENDA DI GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere 
in Puglia";

•

la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli 
allegati;

•

la D.G.R. n. 1576/2021 con cui viene nominato Dirigente della Sezione 
Provveditorato Economato il dott. Francesco Fabio Plantamura con decorrenza 
dal 01/11/2021 e prorogato fino al 15/02/2025 in forza della D.G.R. n. 1641 del 
28/11/2024;

•

la legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;

•

la legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;

•

la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 2



Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

PREMESSO che:

Consip S.p.A. ha indetto una gara a procedura ristretta per l’affidamento dei 
servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per 
le Pubbliche Amministrazioni, aggiudicata il 28/04/2015;

•

il 24 maggio 2016, con apposito comunicato pubblicato sul sito istituzionale, 
Consip S.p.A. informava le amministrazioni della sottoscrizione dei “contratti per 
servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC 
Connettività)”, con l’indicazione dei fornitori assegnatari della procedura di gara 
- Fastweb S.p.A. (subentrata a Tiscali Italia S.p.A. ai sensi dell’art. 116 del 
d.lgs. 163/2006), BT Italia S.p.A. e Vodafone Italia S.p.A.,  invitando le 
amministrazioni medesime ad aderire ai contratti quadro;

•

il 15 giugno 2016, con ulteriore comunicato, Consip S.p.A. informava di aver 
pubblicato la documentazione necessaria per le attività di definizione dei piani 
dei fabbisogni” e che è stata pubblicata, inoltre, sul sito AGID la composizione 
dei lotti di amministrazioni obbligate, assegnate ai tre fornitori (Fastweb S.p.A., 
BT Italia S.p.A. e Vodafone Italia S.p.A.) selezionati nell’ambito della gara per 
l’affidamento dei servizi di connettività SPC, secondo quanto previsto dalla 
documentazione di gara;

•

CONSIP S.p.A. ha stipulato con ciascun fornitore un Contratto Quadro della 
durata di sette anni. Durante questo periodo, il fornitore si impegna a stipulare 
Contratti esecutivi del Contratto Quadro con le singole Amministrazioni, alle 
quali viene garantita la fruizione di elevati livelli di disponibilità dei servizi e delle 
stesse condizioni economiche proposte dal fornitore primo aggiudicatario;

•

In base a quanto disposto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), le 
Amministrazioni centrali dello Stato e gli enti pubblici non economici nazionali 
sono obbligati a stipulare i contratti esecutivi;

•

tra le competenze attribuite alla Sezione Provveditorato Economato rientra 
anche quella della gestione delle spese di funzionamento dell'Ente, tra cui 
quelle della telefonia (in particolare l’acquisizione dei servizi e della relativa 
gestione del servizio di connettività e telefonia a servizio degli uffici regionali);

•

 DATO ATTO che:

per i servizi di connettività e sicurezza delle connessioni nonché quelli afferenti 
l’ingegneria della sicurezza in favore delle  Pubbliche Amministrazioni della CN 
RUPAR Puglia, nell’ambito della SPC (ora SPC2)  si è proceduto con la 
contrattualizzazione nei confronti del fornitore di riferimento Fastweb S.p.A con 
decorrenza 23 maggio 2017 assumendo le necessarie coperture finanziarie nel 
corso delle annualità di esecuzione delle prestazioni in discorso;

•

 il CIG madre del Contratto Quadro stipulato da Consip S.p.A. è 5133642F61, 
mentre il CIG derivato acquisito dalla Regione Puglia per il contratto esecutivo è 
6942798228;

•

PRECISATO CHE

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 3



i servizi di connettività sono erogati in tutte le sedi degli uffici regionali, 
includendo anche i Poli Biblio -Museali (trasferiti ai sensi dell’art. 6 della L.R.  n. 
9 del 27/05/2016) le sedi della Polizia Ambientale (trasferita ai sensi della L.R. 
37/2015), i Centri di Coordinamento Soccorso Puglia e altre sedi di pertinenza 
regionale;

•

il valore complessivo dei servizi di connettività descritti nel Progetto dei 
Fabbisogni, successivamente aggiornato con la “Variazione al Piano dei 
Fabbisogni”, sono relativi ai costi di attivazione e canoni applicati in base al 
listino “SPC Connettività” pubblicato da Consip S.p.A.;

•

 i servizi oggetto dell’affidamento sono stati prestati con le modalità ed alle 
condizioni stabilite nel “Contratto esecutivo OPA”, nel “Progetto dei fabbisogni” 
e nella “Variazione al Piano dei fabbisogni”;

•

DATO ATTO che, alla luce di quanto riportato in premessa la Regione Puglia ha 
approvato - con determinazione dirigenziale n. 266 del 28/04/2017 della Sezione 
Provveditorato Economato - il “Progetto dei Fabbisogni”, nell’ambito del Contratto 
quadro per i servizi di connettività del SPC2 (migrato da SPC), affidando tale servizio 
alla società Fastweb S.p.A.; 
 
PREMESSO che:

la Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 
198 (D.L. Milleproroghe) ha esteso la scadenza del Contratto Quadro - SPC2 
Connettività al 31/12/2023;

•

con Atto Dirigenziale n. 623 del 02/05/2023 e a fronte di tale proroga, le parti 
hanno espressamente convenuto di prorogare il contratto esecutivo SPC2 
Connettività garantendo la regolare erogazione dei servizi oggetto del contratto;

•

il D.L n. 51 del 10 maggio 2023, così come convertito in L. n. 87 del 03 Luglio 
2023, ha disposto un’ulteriore estensione al 31/12/2024 del suddetto Contratto 
Quadro ID 1367 – SPC2 Connettività, relativo ai servizi di connettività del 
Sistema pubblico di connettività, specificando che “la data di estensione 
temporale del CQ al 31 dicembre 2023, in precedenza comunicata in forza della 
Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 
(D.L. Mille proroghe), deve intendersi sostituita con la data del 31 dicembre 
2024";

•

CONSIDERATO CHE Consip, nel proprio sito istituzionale, ha fornito le indicazioni 
per l’attuazione della relativa estensione, precisando che, le Amministrazioni che 
intendono proseguire il Contratto Esecutivo senza incrementi del valore del contratto 
in scadenza potranno operare in continuità, attraverso l’incremento delle prestazioni 
entro il quinto del valore del contratto o attraverso una mera proroga temporale; 
 
DATO ATTO che i servizi di connettività – ovvero servizi di trasporto dati, 
sicurezza perimetrale, comunicazione evoluta e servizi professionali di supporto - 
attualmente affidati a Fastweb spa tramite SPC Consip sono in scadenza 
il 31/12/2024;
 
CONSIDERATA la suddetta scadenza la scrivente Sezione, con Determina 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 4



Dirigenziale n. 1487 del 05/12/2024, ha avviato la gara per un appalto specifico 
relativa all’interconnessione della Community Network RUPAR-SPC Puglia – Accordo 
Quadro con più operatori economici di cui all’art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
avente ad oggetto l’affidamento di servizi di connettività per la Community Network 
RUPAR Puglia, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività – SPC; 
 
PRESO ATTO che, al fine di garantire la continuità dei servizi di connettività in tutte le 
sedi regionali, è necessario prorogare il Contratto Quadro ID 1367 – SPC2 
Connettività fino al 31/03/2025 (eventualmante prorogabile per ulteriori tre mesi), nelle 
more del completamento della nuova procedura di gara "Gara telematica a procedura 
aperta per la conclusione di un Accordo Quadro con più operatori economici ai sensi 
dell'art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto l'affidamento di servizi di 
connettività per la Community Network RUPAR Puglia, nell'ambito del Sistema 
Pubblico di Connettività – SPC"; 
 
CONSIDERATO che il fornitore Fastweb S.p.A. proseguirà con l'erogazione del 
servizio alle medesime condizioni contrattuali tecniche ed economiche e rinvenienti 
dal Contratto Quadro ID 1367 – SPC2 Connettività stipulato con questa 
Amministrazione; 
 
CONSIDERATO CHE durante tale periodo di proroga non sono previste variazioni in 
aumento di Progetti di Fabbisogni relativo al contratto esecutivo di questa 
Amministrazione con il fornitore Fastweb S.p.A.;  
 
CONSIDERATO che  il suddetto contratto terminerà la sua efficacia in data 
31/03/2025 - salvo proroghe - e che con precedenti determinazioni dirigenziali della 
Sezione Provveditorato Economato sono state impegnate le somme per gli anni 
precedenti; 
 
TENUTO CONTO che con precedenti determinazioni dirigenziali della Sezione 
Provveditorato Economato sono state impegnate le somme per gli anni precedenti; 
RAVVISATA la necessità di assumere l'impegno di spesa a favore 
del beneficiario Fastweb S.p.A. per l'anno 2025, al fine di garantire la 
copertura finanziaria dei servizi  durante detto periodo di proroga, per un importo 
stimato pari a € 1.650.000,00 (iva inclusa), attingendo dalle somme disponibili del 
capitolo 3530 “SPESE PER IL PAGAMENTO DI UTENZE E CANONI PER 
TELEFONIA FISSA, MOBILI E ALTRI CANONI PER SERVIZI DI CONNETTIVITA'; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito;

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/03 e ss.mm.ii.

Trattamento dei dati personali 
La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della normativa in materia di trattamento dei dati personali secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. e dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
27 aprile 2016 nonché dalle vigenti disposizioni regionali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 5



documenti separati, esplicitamente richiamati.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di 
genere. 
L'impatto di genere stimato risulta: 
   diretto 
   indiretto 
X neutro 
   non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Capitolo di spesa 3530 "SPESE PER IL PAGAMENTO DI UTENZE E 

CANPER TELEFONIA FISSA, MOBILI E ALTRI 
CANONI PERSERVIZI DI CONNETTIVITA”

Impegno di spesa € 1.650.000,00 per l’anno 2025
Codice struttura 
regionale

10 - Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale e Organizzazione 
05 - Sezione Provveditorato Economato

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione 1 – Servizi istituzionali, Generali e di 
Gestione 
Programma 3 - Gestione Economica. Finanziaria, 
Programmazione e Provveditorato 
Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.03.02.05.999

Causale di impegno CIG 6942798228. Assunzione di obbligazione 
giuridicamente perfezionata per l’anno 2025 in favore 
di FASTWEB S.p.A. a seguito del Contratto quadro per 
i servizi di connettività, nell'ambito del sistema pubblico 
di connettività SPC2 - proroga fino al 31/03/2025 ed 
eventualmente prorogabile per ulteriori tre mesi

Creditore FASTWEB S.p.A., i cui dati sono integralmente 
specificati nella scheda anagrafico-contabile, parte 
integrante del presente atto

Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

6942798228

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione Codice UE

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 6



Europea

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

•

si attesta di aver acquisito online - ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, del D.L. 
185/2008, convertito nella legge 2/2009 e ss.mm.ii. - il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza validità in data 27/01/2024;

•

si attesta che il presente provvedimento non rientra tra le ipotesi di acquisizione 
della documentazione antimafia ai sensi della normativa vigente;

•

il presente provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art. 26 del 
D.Lgs. n. 33/2013.

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

disporre la proroga per le motivazioni esplicitate in narrativa del Contratto 
Quadro - SPC2) fino al 31/03/2025 ai medesimi patti e condizioni rivenienti 
dall'affidamento iniziale nelle more della conclusione delle procedure di cui alla 
Determina Dirigenziale n. 1487 del 05/12/2024 citata in premessa;

1. 

di individuare RUP del presente affidamento in proroga la dott.ssa Pamela 
Ruggeri e DEC l'ing. Vito Schiraldi;

2. 

di assumere l’obbligazione giudicamene perfezionata, impegnando la somma 
di € 1.650.000,00 sul capitolo di spesa 3530 come da scheda anagrafica 
contabile allegata;

3. 

di notificare il presente atto al fornitore Fastweb S.p.A  a cura del RUP; 4. 
di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente 
provvedimento;

5. 

di disporre che il presente provvedimento:
diventa esecutivo con l’apposizione del visto da parte della Sezione 
Bilancio e Ragioneria, che ne attesta la regolarità contabile;

1. 

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico 
originale;

2. 

sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta 
Regionale, alla Ragioneria e sarà pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, 
per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

3. 

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo 

4. 

6. 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 7



regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali 
CIFRA, Sistema Puglia e Diogene.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

P.O. Responsabile Gestione Utenze Energetiche, Idriche E Telefoniche
PAMELA IMMACOLATA RUGGERI

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	



